38. E benchè da tal uno contra questo ben assicurato sistema si porti il fatto del Pontefice Adriano, che dicessi aver approvato il Battesimo, che Carlo Magno fece dare per forza ai Sassoni, i quali, come Paganì, debbono valutarli del paro con gli Ebrei, anche secondo la dottrina di S. Tommaso nella 2. 2. alla quest. 10. art. 8. ove così scrive: *Infideles quidam sunt, qui nunquam susceperunt fidem, sicut Gentiles & Judaei; & tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant &c. alii vero sunt Infideles, qui quandoque fidem susceperunt, & eam profitentur, sicut Haeretici, & quicumque Apostatae; & tales sunt etiam corporaliter compellendi, ut impleant, quod promiserunt, & teneant, quod semel susceperunt: si porti ancora il fatto di Sisebuto Re di Spagna, che nel Concilio quarto di Toledo, e nel cap. *Majores, de Baptismo*, vien chiamato col titolo di Principe religiosissimo, e che colle minacce indusse gli Ebrei a battezzarsi, al di cui esempio anche si conformarono il Re Aegae, Ferdinando, ed Isabella, come può vederli nel Mariana dell'ultima stampa del 1733. nel tom. 1. alla pag. 202. e nel tom. 3. alla pag. 184. & alla pag. 211.*

39. Sia però lecito notare qui di passaggio, primo, che il Pontefice Adriano si rallegrò con Carlo Magno, che avesse fatto battezzare i Sassoni, senza però, che nella di lui lettera stampata nel tom. 2. de' *Concilj antichi della Francia* alla pag. 112. e che è l'unico monumento del fatto,

montumentum, in ejus, inquam, epistola ne leviter quidem commemoratur modus, quo fuerant Saxones baptizati; deinde, iidem Saxones fidem Imperatori dederant, sua se sponte ad Baptismum venturos, quum armis superati, & praelio victi se Carolo tradiderunt: *Sponderunt se esse Christianos, & se sub ditione Domni Caroli Regis, & Francorum subdiderunt*: ut narrat Annalium scriptor Loiffelianus tom. 6. *Annal. Ecclesiastic. Gallie Patris le Coigne pag. 110.* Tertio, Rex Sisebutus non ubique fuit, neque ab omnibus commendatus; quapropter Rex Sisenandus imperavit, ut nulla vis in posterum adhiberetur, quod Mariana testatur tom. 1. pag. 207. *Judaos amplius ad Religionis Christiana professionem cogere nefas esto.* Quarto, Religiosissimi nomen Sisebutus, non scientiae merito, sed pietatis causa, est consequutus, propter zelum, quem habebat, licet is non esset secundum scientiam, ut notat Silvius in 2. 2. S. Thome quest. 10. art. 8. concl. 4. §. *Ad hoc tamen.* Quinto in Hispania per eam aetatem Ecclesiastica disciplina nimis remissa erat; ideoque Episcopi non auri sunt Regum voluntati adversari, uti animadvertit Natalis Alexander in sua *Theologia dogmatica, & morali, de Sacr. Bapt. lib. 2. cap. 7. propos. 7. ad fin.* *Mores illos in Hispaniarum Ecclesiis viguisse negari non potest, Episcopis Ecclesiasticam disciplinam ad nutum Regum suorum stetitibus; sed saniores fuisse, ut & antiquiorem, disciplinam de Judaes ad fidem Christianam per Baptismum non cogendis, perpicuum est.* Demum Principum gesta legem praescribere privatis nequeunt, cum fas sit Regibus Infideles devictos, captivosque suos vi ad Baptismum impellere, edicto-que sancire, ut illud accipere si recusent, a Regno eliminentur; id autem Regibus licet non sine causa: metuunt enim, ne ipsi aliquando ad rebellionem deficiant, aut alios ad infidelitatem perducere moliantur. Quamobrem S. Augustinus in epistola ad Vincentium, quae nunc XCIII. est, olim XLVIII. postquam suam sententiam semper fuisse ait: *Neminem ad unitatem Christi esse cogendum; hoc ad rem nostram addit: Legum terror, quibus promulgandis Reges servant Divino in timore, ita profuit, ut nunc alii dicant. . . . gratias Domino, qui vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculum transtulit.*

40. Hebraeis igitur, ut Baptismum accipiant, vim facere nefas est; quare si quis Hebraeorum, expleto jam septennio, Catholicam Religionem amplecti cupiat, aut si non dubia, sed certa significatio detur, Hebraeorum aliquem praedictae aetatis Baptismum petere, in hoc casu tum Index, qui hoc admonet, est retinendus, tum Sacramenti petitor ex Hebraeorum vico evocandus, Christianisque tradendus est, ut interrogetur, qua potissimum de causa velit ab Hebraeorum institutionibus ad Christi cultum accedere; diligenter demum instrui debet, ut paulo post edocebitur. Hac autem adhibita diligentia, si forte incapax inveniretur, iterum absque dubio Judaeis tradendus esset. *Et meminimus, verba sunt Cardinalis Albizi de inconst. in fid. cap. 11. sub n. 38. A Congregatione Consultorum Sancti Officii revocatum fuisse ad examen puerum quemdam Hebraeorum, qui supponebatur petiisse Baptismum, & ad domum Catechumenorum redactus fuerat; qui tamen adeo hebetis ingenii visus fuit, ut, etiamsi explevisset septennium, nihilominus Patri Hebraeo restitutus fuit.*

41. Si contingat, ut Hebraeorum aliquis aetate adultus Baptismum cupiat; is quidem est retinendus, aut e vico evocandus, dum ejus optimam voluntatem quispiam fide dignus attestatur. Magna hic vero diligentia opus est, experientia edocente, Hebraeos seu mulieres, seu

si facia minima menzione del modo, con cui erano stati battezzati; secondo, che i Sassoni avevano promesso di ricevere il Battefimo, allora che furono soggiogati da Carlo Magno: *Sponderunt se esse Christianos, & se sub ditione Domni Caroli Regis, & Francorum subdiderunt*, come racconta l'Annalista Loiffeliano nel tom. 6. degli *Annali Ecclesiastici di Francia del P. le Coigne alla pag. 110.* terzo, che il fatto del Re Sisebuto non fu in tutto e per tutto approvato; per lo che il Rè Sisenando ordinò, che in avvenire non si facessero simili violenze, come attesta lo stesso Mariana nel tom. 1. alla pag. 207. *Judaos amplius ad Religionis Christiana professionem cogere nefas esto*; quarto, darli il nome di religiosissimo al Re Sisebuto, propter zelum, quem habebat, licet is non esset secundum scientiam, come dice il Silvio nella 2. 2. di S. Tommaso alla quest. 10. art. 8. conclus. 4. §. *Ad hoc tamen*; quinto, essersi nella Spagna in que' tempi rilassata la disciplina, non avendo avuto i Vescovi il coraggio d'opporli alla volontà dei Re, come soggiugne Natale Alessandro nella sua *Theologia dogmatica, e morale, de Sacramento Baptismi ad lib. 2. cap. 7. proposiz. 7. nel fine*: *Mores illos in Hispaniarum Ecclesiis viguisse, negari non potest, Episcopis Ecclesiasticam disciplinam ad nutum Regum suorum stetitibus; sed, saniores fuisse, ut & antiquiorem, disciplinam de Judaes ad fidem Christianam per Baptismum non cogendis, perpicuum est*; in ultimo, non potere i fatti de' Principi dar norma ai fatti de' privati, potendo i Principi sforzare gl'Infedeli debellati, e fatti loro schiavi in guerra, a ricevere il Battefimo, e potendo con pubblici Editti intimare ad essi il partire da' loro Regni, se non ricevono il Battefimo; o pel timore, che una volta possano eccitare una ribellione, o pure che possano tentare di pervertire gli altri; per lo che S. Agostino nella lettera a Vincenzo, che oggi è la 93., ed una volta era la 48., dopo aver detto, che il suo parere era sempre stato, *neminem ad unitatem Christi esse cogendum*; così al nostro proposito soggiugne: *Legum terror, quibus promulgandis Reges servant Divino in timore, ita profuit, ut nunc alii dicant. . . . Gratias Domino, qui vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculum transtulit.*

40. Non è dunque la violenza addattata, o propria, per far che gli Ebrei ricevano il Santo Battefimo: e però, comparisce, esser trattenuto, e e chi è denunziato, come sopra, dee levarsi dal Ghetto, ed esser consegnato a' Cristiani, deve interrogarsi del motivo, per cui vuol fare il passo, deve instruirsi come or ora diremo; e quando usate tutte le diligenze, si ritrovasse incapace, non vi deve esser difficoltà a rimandarlo. *Et meminimus* (sono parole del Cardinal Albizi de *Inconstantia in Fide al cap. 11. sotto il num. 38.*) *A Congregatione Consultorum Sancti Officii revocatum fuisse ad examen puerum quemdam Hebraeorum, qui supponebatur petiisse Baptismum, & ad domum Catechumenorum redactus fuerat: qui tamen adeo hebetis ingenii visus fuit, ut, etiamsi explevisset septennium, nihilominus patri Hebraeo restitutus fuit.*

41. Capitando poscia qualche Ebreo, o qualche Ebreo, d'età adulta, desiderosi di ricevere il Battefimo, debbono ancor questi essere trattenuti, o debbono mandarsi a prendere, se si ha sicura notizia, che vogliono essere battezzati. Ma qui è d'uopo raddoppiare le diligenze:

puellas frequenter ad Baptismum confugere, non Religionis, sed matrimonii causa, quod nimirum Christianam alicquem deperant: mare autem Christianae fidei desiderium affectare, quod matrimonii jam contracti laqueos declinare cupiunt, & uxorem Hebraeam relinquere, aut quod aere alieno gravati sunt, ac solvendo impares. Atque utinam in praesentiarum non eveniret, quod Stephanus Tornacensis scripsit in epist. XXXII. *Rarò accidit, ut de plebis circumcise duritia in novam Ecclesiam renatus infantiam, fideliter aliquis conversetur.* Hanc vocem raro ita interpretamur, ut non negemus sepe Hebraeos ad veram fidem divinitus evocatos, ea fecisse omnia, quae bonos viros, & utiles Christianos decent. Eorum Elenchum vide apud Possëvinum, & Thomam a Jesu de *conversione gentium* lib. 9. par. 2. cap. 1. pag. 635. Praeviam institutionem multum ad hanc rem conferre fatendum est. Sapientes Instructiones pro Missionariis Romae in lucem editae an. 1699. pag. 187. haec habent: *Enimverò comprobatum est experientia, Christianos peiores non inveniri, quam qui ante competentem instructionem ad Baptismum admissi sunt; quippe qua facilitate Christo nomen dederunt, eadem ut plurimum nuntium ei remittunt &c. quodque miserabilis est, deteriores multo sunt, quam ante Baptismum, & correctionis omnino impatientes.* Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 6. indicat, quae adulto, ad Baptismum cum spiritali utilitate accipiendum, sunt necessaria. Catechismus Romanus par. 2. de *Baptismo* moram, & tarditatem in hoc negotio inculcat, cum mortis discrimen abesse videatur. *Dilatatio aliquas videtur utilitates asserre: primam enim quantum ab Ecclesia providendum est, ne quis ad hoc Sacramentum fito, & simulato animo accedat, eorum voluntas, qua ad Baptismum accedunt, magis exploratur, atque perspicitur; deinde in fidei doctrina, quam profiteri debent, & Christianae vitae institutionibus erudiuntur perfectius.* Quoad ea, quae ante Baptismum adulto credenda sunt, animadversione dignum est dubium, seu quaestio ab Episcopo Quebec Sancti Officii Congregationi proposita, definita 3. Maji an. 1703. *Utrum, antequam adulto conferatur Baptisma, Minister teneatur ei explicare omnia Fidei nostrae mysteria, praesertim si est moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius; an non sufficeret, si moribundus promitteret fore, ut, ubi è morbo convalesceret, instruendum se curet, ut in praxim redigat, quod ei praescriptum fuerit? Respondetur, non sufficere promissionem; sed Missionarium teneri adulto etiam moribundo, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria fidei, quae sunt necessaria necessitate medii, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis & Incarnationis.*

dimostrandoci pur troppo la pratica, che alle volte le donne dicono di volersi fare Cristiane, non pel motivo della Religione, ma per maritarsi con qualche Cristiano, di cui sono innamorate; che i giovani, e gli uomini, non pel motivo della Fede di Cristo, ma o per liberarsi dalla moglie Ebraea, o per essere pieni di debiti, e ridotti in miseria, si mostrano volonterosi del Battefimo; e Iddio pur volesse, che giornalmente non vedessimo avverato quanto scrisse Stefano Tornacense nella lettera 32. *Rarò accidit, ut de plebis circumcise duritia in novam Ecclesiam renatus infantiam, fideliter aliquis conversetur.* Il rarò non esclude, che alle volte non succeda, che qualche Ebreo convertito non riesca un buono, ed utile Cristiano. Ne fa un elenco il Possëvino, e dopo di lui Thomas a Jesu de *Conversione Gentium* al lib. 9. part. 2. cap. 1. pag. 635. La previa istruzione è quella, che molto può contribuire pel detto effetto. Nelle savie Istruzioni pe' Missionarij stampate in Roma l'anno 1669. alla pag. 187. così si legge: *Enimverò comprobatum est experientia, Christianos peiores non inveniri, quam qui ante competentem instructionem ad Baptismum admissi sunt; quippe, qua facilitate Christo nomen dederunt, eadem ut plurimum nuntium ei remittunt &c. quodque miserabilis est, deteriores multo sunt, quam ante Baptismum, & correctionis omnino impatientes.* Il Concilio di Trento nella sess. 6. al cap. 6. addita ciò, che è d'uopo nell' adulto per ricevere con frutto spirituale il Santo Battefimo. Nel Catechismo Romano alla par. 2. de *Baptismo* si accenna l'indugiare, quando non vi fosse pericolo di morte: *Dilatatio aliquas videtur utilitates asserre: primùm enim, quantum ab Ecclesia providendum est, ne quis ad hoc Sacramentum fito, & simulato animo accedat, eorum voluntas, qua ad Baptismum accedunt, magis exploratur, atque perspicitur; deinde in Fidei doctrina, quam profiteri debent, & Christianae vitae institutionibus erudiuntur perfectius.* Ed in ciò, che appartiene all' istruzione in ciò, che debbono credere, notabile è il caso proposto dal Vescovo di Quebec alla Congregazione del Sant' Offizio, e risoluto da essa ai 3. di Maggio del 1703. *Utrum, antequam adulto conferatur Baptisma, Minister teneatur ei explicare omnia Fidei nostrae mysteria, praesertim si est moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius; an non sufficeret, si moribundus promitteret fore, ut, ubi è morbo convalesceret, instruendum se curet, ut in praxim redigat, quod ei praescriptum fuerit? Respondetur, non sufficere promissionem; sed Missionarium teneri adulto etiam moribundo, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria Fidei, quae sunt necessaria necessitate medii, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis, & Incarnationis.*

De illis, qui extra infantilem aetatem baptizati sunt, absque eo, quod ipsi baptismum petierint.

42. Haecenus verba fecimus de Hebraeis adultis ultro Baptismum petentibus; modo, finis ut epistola imponatur, de iis sermonem instituamus, quibus, infantium aetate expleta, nec ipsis quidem petentibus, Baptismus impertitur, ut re ipsa contigit in Viviani facto; unde oblata Nobis hujus epistolae conscribendae occasio fuit. Is enim praeter Infantes, filiam annorum novem Baptismate consecravit, idem cum filio jam duodenni facturus, nisi aquam deficere comperisset. Eos itaque & retinere oportet, & diligenter inquirere, a quo baptizati sunt, an debita forma & materia adhibita; tum etiam oportet eos instruere & docere supplendo quidquid antea non factum fuit, ac fieri omnino debuit: Neque vero haec satis sunt, sed nonnulla insuper observari necessario debent.

42. Fin qui si è trattato degli Ebrei adulti, che domandano il Battefimo. Ed ora, per dare il suo termine alla presente lettera, fa di mestiere il ragionare di quelli, che fuori dell'età infantile sono di fatto, senza ch'essi l'abbiano richiesto, battezzati; come per appunto è succeduto nel caso, che ha data l'occasione alla presente lettera, nel quale il Viviani ha battezzato, oltre le infanti, anche una figlia d'anni nove, ed avrebbe ancora fatto lo stesso con un figlio d'anni dodeci, se non gli fosse mancata l'acqua: e restringendo il discorso ai predetti, debbono ancor questi esser trattenuti, deesi indagare da chi è stato loro amministrato il Battefimo, se siasi adoprata la dovuta materia, se siasi adoperata la dovuta forma, debbono essere istruiti, supplendo dopo il Battefimo a quanto non si è fatto; e dovea farsi, prima che ad essi fosse conferito; ma v'è ancora qualche cosa di più da farsi.

Di quelli, che fuor dell'età infantile, senza chiedere il Battefimo, sono stati battezzati.

Intentio baptizati aut

43. Non rarò fit, ut puer adhuc rationis im-

43. Il fanciullo, che non ha ancora l'uso della

Se si richiede l'intenzione

1747.  
requiratur,  
quando est  
extra infantem  
etatem.

Impos in rebus momenti maximi cogatur aliena inservire voluntati, quod solebat olim ex veteri disciplina frequenter usvenire. Quos enim ab infantia parentes ad Monasterium miserant, ii toto vite spatio solitudinem colere tenebantur, quamquam, ubi adolevisent, sese palam profiterentur ab instituto ejusmodi abhorre. Vide *Can. Audistis* 20. *quæst.* 1. Atqui adultus aliena obnoxius voluntati, nisi sponte sua obligari nequit: quare, quum Baptismo Catholica Religio nis observantia conjuncta sit, hinc sanè oritur, hoc sacramentum non esse validum in adulto palam ac liberè dissentiente. Sanctus Thomas 3. *part. ad quæst.* 68. *art.* 7. *quærit: Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum Baptismi?* Et quibusdam more suo propositis argumentis intentionem non esse necessariam probantibus, ita quæstionem solvit: *Respondeo dicendum, quod per Baptismum aliquis moritur veteri vite peccati, & incipit quamdam vitam novitatem &c. Et ideo sicut ad hoc, quod homo moriatur veteri vite, requiritur, secundum Augustinum, in habente usum liberi arbitrii voluntas, qua cum veteris vite peniteat, ita requiritur voluntas, qua intendat vitam novitatem, cujus principium est ipsa susceptio Sacramenti; & ideo ex parte baptizati requiritur voluntas, seu intentio suscipiendi Sacramentum.* Glossa Canonica in *Can. Solet*, ad verbum, *implorandum, de Consecratione dist.* 4. intentionis necessitatem in adulto, qui baptizatur, non requirit, sed baptizantis tantummodo satis esse affirmat. *Si baptizans intendit baptizare, qualemcumque intentionem baptizatus habeat, recipit Sacramentum: sed, si non intendit baptizare, licet verba proferat, non est baptizatus.* Sed juxta Sorum in 4. *sent. dist.* 5. *quæst. unic. art.* 7. *S. His igitur, supradicta Glossa, sicut & alia in cap. Majores, de Baptismo, tum contra veritatem, tum etiam contra textus ipsos aperte pugnant.* Ratio verò, qua Glossa inicitur, nempe baptizatum patientis partes agere in Sacramento, intentionem autem quoad agentem, minimè quoad patientem necessario requiri; ratio, inquam, ejusmodi refellitur a Sancto Thoma *loc. cit.* in responsione ad primum argumentum: *Ergo dicendum, quod in justificatione, qua fit per Baptismum, non est passio coacta, sed voluntaria; & ideo requiritur intentio recipiendi id, quod ei datur.* Quidquid Sanctus Doctor in Summa de hac voluntatis necessitate scribit, jam antea declaraverat in 4. *Senten. distinct.* 6. *quæst.* 1. *art.* 6. *quæstioncul.* 3.

44. Cum ergo voluntatis, sive intentionis in adulto, quoad Baptismum, necessitas certa sit, is debet ideo interrogari, quo esset animo, aut voluntate, cum ab se non postulatum acciperet Sacramentum; fieri enim potuit, ut in ipso actu intentionem habuerit accipiendi Baptismum, aut quoddam veluti lavacrum in Ecclesia solitum frequentari, aut ut profanam quamlibet lavacri speciem. Nihil prohibet, quo minus ante Baptismum intentio fuerit illius, ut lavacrum est Ecclesie proprium, accipiendi, ea deinde intentione in ipso actu caruerit, cum lustraretur. Contingere item potuit, ut animo, ac voluntate extiterit Sacramento contraria, licet modestam vultus, ac corporis totius compositionem in accipiendo Baptismate præferret. Nihil demum impedimento est, quin ipsa rei novitate percussus, nulla omnino voluntate, nec assentiendi scilicet, nec abnuendi fuerit; & fieri etiam potest, ut animo prorsus a sacris mysteriis alieno, vel voluntate coacta & repugnante Baptismum acceperit.

ragione, si ritrova molte volte obbligato per l'altrui volontà: il che bene spesso si vedeva nell'antica disciplina, secondo la quale chi era stato offerto dal Padre al Monastero, benchè fosse in età infantile, doveva restar Monaco tutto il tempo di vita sua, ancorchè arrivato agli anni della discrezione, si fosse protestato alieno dalla professione Monacale, come si vede nel *Can. Audistis* 20. *alla quæst.* 1. Ma chi ha l'uso della ragione, non può restar obbligato senza la propria volontà; e contraendosi nel Battesimo l'obbligo di osservare la religione Cristiana, di qui nasce, che non è valido il Battesimo dell'adulto, se esso non ha la volontà, e l'intenzione di riceverlo. San Tommaso nella 3. *par. alla quæst.* 68. *art.* 7. forma il quesito: *Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum Baptismi;* e fatti, secondo il suo solito, alcuni argomenti per provare, che non è necessaria l'intenzione, così poi risolve il quesito: *Respondeo dicendum, quod per Baptismum aliquis moritur veteri vite peccati, & incipit quamdam vitam novitatem &c. Et ideo, sicut ad hoc, quod homo moriatur veteri vite, requiritur, secundum Augustinum, in habente usum liberi arbitrii voluntas, qua cum veteris vite peniteat, ita requiritur voluntas, qua intendat vitam novitatem, cujus principium est ipsa susceptio Sacramenti, & ideo ex parte baptizati requiritur voluntas, seu intentio suscipiendi Sacramentum.* La Chiesa Canonica nel *Can. Solet*, alla parola, *implorandum, de Consecratione dist.* 4. crede non esser bisognevole l'intenzione nell'adulto, che riceve il Battesimo, dando per bastante l'intenzione di chi lo conferisce: *Si baptizans intendit baptizare, qualemcumque intentionem baptizatus habeat, recipit Sacramentum: sed, si non intendit baptizare, licet verba proferat, non est baptizatus.* Ma il Soto nel 4. delle *Sentenze alla dist.* 5. *quæst. unic. artic.* 7. *S. His igitur, dice, che la detta Chiesa, come pure un'altra nel cap. Majores, de Baptismo, che concorda colla medesima, tum contra veritatem, tum etiam contra textus ipsos aperte pugnant;* e la ragione, che il battezzato è come paziente nel Sacramento, e che l'intenzione non si richiede per parte del paziente, ma per parte dell'agente, che è quella, a cui s'appoggia l'opinione della Chiesa, viene chiaramente tolta di mezzo da S. Tommaso nel luogo citato, nelle risposta al primo argomento: *Ergo dicendum, quod in justificatione, qua fit per Baptismum, non est passio coacta, sed voluntaria; & ideo requiritur intentio recipiendi id, quod ei datur.* Quanto il S. Dottore dice nella Somma in ordine alla necessità della volontà nell'adulto nel ricevere il Battesimo, fu da esso anche prima insegnato nel 4. delle *Sentenze alla dist.* 6. *quæst.* 1. *art.* 6. *quæstioncul.* 3.

44. Essendo necessaria la propria volontà, o sia l'intenzione di ricevere il Battesimo, quando si tratta dell'adulto, per ben regolare le cose, dee lo stesso esser interrogato sopra la volontà, o l'intenzione, che ebbe, quando gli fu conferito il Battesimo senz'averlo domandato; potendo esso aver avuta in quell'atto l'intenzione di ricevere il Battesimo, o come una lavanda, che si frequenta dalla Chiesa, o come una lavanda in genere; potendo aver avuta, prima di ricevere il Battesimo, l'intenzione di riceverlo come una lavanda, che si costuma nella Chiesa, e non averla avuta nell'atto, in cui gli fu amministrato; potendo aver avuta dentro di se una volontà affatto contraria, ancorchè esteriormente ricevesse il Battesimo con ogni compostezza; potendo per la sorpresa fattagli non aver avuta nell'atto volontà di riceverlo, nè volontà di non riceverlo; potendo finalmente averlo ricevuto con una volontà forzata, e con positiva ripugnanza.

45. Si quis adultus ad salutis fontem accersit voluntate animatus accipiendi, non quodcumque lavacrum, sed unice Ecclesie proprium, ac peculiare, Baptismum esse validum dubitari non potest. Ita *Æst. lib. 4. sent. dist. 4. §. 10. In his enim ad veritatem Baptismi, sive ad characteris susceptionem omnino necessaria est intentio suscipiendi Sacramentum, non tamen ut est lotio quadam in genere, sed ut talis, qualem frequentat Ecclesia.*

46. Verum si quis Baptismum accipiens præfenti voluntate careat, quam aliàs tamen habuerit, talis suscipiendæ lotionis, qualis in Ecclesia frequentatur, tunc examinare oportet, utrum voluntas antecedens, nunquam deinceps retractata, adhuc moraliter perseveret. Nam ubi nulla præcesserit retractatio, & moraliter perdurare intentio videatur, est certè validum Sacramentum. Hic casus ad eos spectat, qui ante furorē, vel somnum, Baptismum petunt, accipiunt verò, dum aut insania vexantur, aut somno indulgent, & hoc genus hominum validè baptizatum dicitur in *Conc. III. Carthagin. cap. 34. Non secus accidit S. Augustini amico, qui febris ardore delirans, baptizatus est nesciens, mente, atque sensu absentissimus, ut habetur in lib. 4. Confess. cap. 4. Is enim cum adhuc inter Catechumēnos versaretur, propositum abique dubio habuerat baptizandi. Ad hanc rem animadversio dignissima verba sunt Innocentii III. cap. Majores, ad §. Verum, de Baptismo, ubi hæc leguntur: Dormientes autem, & amentes, si priusquam in amentiam inciderent, aut dormirent, in contradictione persisterant, quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, si fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt Sacramenti: secus autem, si prius Catechumeni extitissent, & habuissent propositum baptizandi.*

47. Qui vultu, atque oculis, ac toto corpore ad modestiam composito, voluntate tamen alienissima, ad hoc Sacramentum veniat, is aditum aperit ad controversiam non parvi momenti. Quidquid sit de opinione Caterini, qui sustinet, conferenti exteriori sufficere compositionem, etiam si non id animo proponat facere, quod Ecclesia solet, de qua opinione multa alibi diximus in nostro Tractatu de Sacrificio Missæ ad part. 4. sect. 2. num. 76. & seqq. Hæc, inquam, opinio minus habet difficultatis, cum non de conferente agatur, sed de accipiente Baptismum. Propositio autem ab Alexandro VIII. damnata, objici Caterino solita, conferentem respicit, non accipientem: Valet Baptismus collatus a Ministro, qui omnem ritum externum, formamque Baptismi observat; intus verò, & in corde suo resolvit, non intendo facere, quod facit Ecclesia.

48. Quotiescumque secreta hæc mysteria suscipiuntur indifferenti prorsus animo ac proposito, neutra scilicet voluntate, Cardinalis Cajetanus art. 7. in Summa S. Thomæ 3. par. quest. 58.; admittit in recipiente intentionis necessitate, docet, intentionem non per se, ut scholæ loquuntur, sed per accidens, necessariam esse, ut nimirum contraria voluntas, si adfuisset, sublata penitus intelligatur. Itaque si quis nec abnuens, nec assentiens, neutra videlicet voluntate, baptizaretur, censendus esset Baptismum validè suscepisse. At enim Sotus 4. sent. dist. 5. quest. unic. art. 7. Cajetano vehementissimè adversatur, & ea quidem felicitate, ut plurimos habeat sententiæ suæ Theologos assertores. Silvius tom. 4. in 3. part. S. Thomæ quest. 68. art. 7. postquam rem prolixè discussit, ita concludit: Ex jam dictis

45. Ricevendosi dall'adulto il Battesimo con una presente volontà di prenderlo, non come una lavanda in genere, ma come una lavanda, che si pratica dalla Chiesa, non sembra poterli dubitare della validità del medesimo; come ben addita l'Æstio nel lib. 4. delle Sentenze alla dist. 4. §. 10. In his enim, parla degli adulti, ad veritatem Baptismi, sive ad characteris susceptionem, omnino necessaria est intentio suscipiendi Sacramentum, non tamen, ut est lotio quadam in genere, sed ut talis, qualem frequentat Ecclesia.

46. Ricevendosi il Battesimo non già con un'attuale presente intenzione di ricevere la lavanda, che si pratica dalla Chiesa, ma dopo però averla altre volte avuta; si dee riconoscere, se la volontà, che una volta vi fu, ancor potesse dirsi, che non essendo stata ritrattata, moralmente perseverasse: imperocchè, non essendo stata ritrattata, e moralmente perseverando, farebbe stato valido il Battesimo: e questo è il caso di quelli, che prima d'essere diventati furiosi e pazzi, o prima d'addormentarsi, avevano domandato il Battesimo, e che nel tempo della furia, della pazzia, o del sonno, lo ricevono; e che si dicono validamente battezzati nel Concilio terzo Cartaginese al cap. 34. E questo pure è il caso di quell'amico di S. Agostino, che delirante per la febbre, baptizatus est nesciens, mente, atque sensu absentissimus, come esso racconta nel lib. 4. delle Confessioni al cap. 4. mentre essendo stato il detto amico catechumeno, aveva antecedentemente avuta senza dubbio la volontà d'essere battezzato. Pel qual proposito sono rimarcabili le parole d'Innocenzo III. nel Cap. Majores, al §. Verum, de Baptismo, ove così si legge: Dormientes autem, & amentes, si priusquam in amentiam inciderent, aut dormirent, in contradictione persisterant, quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, si fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt Sacramenti: secus autem, si prius catechumeni extitissent, & habuissent propositum baptizandi.